¹ In Dist. 23-24, 31, et 34. ² Gen. 1, 1. ³ Gen. 3, 5. ⁴ Ps. 118, 100.

vinae naturae ostendens ait ¹: *Dominus nomen est illi; non dicit Domini.* — Alibi etiam, eiusdem unitatem et aeternitatem simul ostendens, ait ex persona Dei ²: *Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum.* « Aliud horum, ut dicit *Ambrosius* in I libro *De Trinitate* ³, significat aeternitatem, aliud unitatem substantiae indiffe-
5 rentis, ut neque posteriorem Patre, neque alterius divinitatis Filium vel Spiritum Sanctum esse credamus. Nam si Patre posterior est Filius vel Spiritus Sanctus, recens est; et si unius non est divinitatis, alienus est. Sed nec posterior est, quia recens non est; nec alienus, quia ex Patre
10 natus » est Filius, ex Patre processit Spiritus Sanctus.

7. Alibi quoque, distinctionem personarum insinuans, ait ⁴: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum.* Alibi etiam ait ⁵: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terrae;* trina enim confessio *Dei* trinitatem exprimit personarum; unitatem vero essentiae aperit cum singulariter subiungit
15 *eum.* — *Isaias* quoque dicit ⁶ se audisse *Seraphin* clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus;* per hoc quod dicit *ter sanctus*, trinitatem significat; per hoc quod subdit *Dominus Deus*, unitatem essentiae.

8. *David* quoque aeternam Filii generationem aperte insinuat, ex persona Filii dicens ⁷: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie
20 genui te.* De hac ineffabili generatione *Isaias* ait ⁸: *Generationem eius quis enarrabit?* — In libro quoque *Sapientiae* aeternitas Filii cum Patre monstratur, ubi *Sapientia* ita loquitur ⁹: *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, antequam terra fieret. Necdum erant abyssi, et ego iam concepta eram; necdum
25 fontes, necdum montes aut colles, et ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat et cardines orbis terrae: quando praeparabat caelos, aderam; quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo.* Ecce apertum de aeterna genitura testimonium, quo ipsa *Sapientia* perhibet se ante mundum conceptam esse et parturiri,
30 id est genitam, et apud Patrem aeternaliter existere. — Ipsa etiam alibi ait ¹⁰: *Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam.* — *Michaeas* quoque propheta aeternam Verbi generationem et temporalem ex *Maria* simul insinuavit dicens ¹¹: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es*

2 ait om. OP. 13 Deus¹ om. OP. 24 a principio om. OP. 32 ait] dicit OP.
34 parvulus] vicus add. T, add. interl. R, viculus add. interl. N.

¹ Ps. 67, 5. ² Ps. 80, 9-10. ³ Id est *De fide*, c. 11, n. 68 (PL 16 [1845], 544 B-C; CSEL 78, 30). ⁴ Ps. 32, 6. ⁵ Ps. 66, 7-8. ⁶ Isai. 6, 3. ⁷ Ps. 2, 7.
⁸ Isai. 53, 8. ⁹ Prov. 8, 22-30. ¹⁰ Eccli. 24, 5. ¹¹ Mich. 5, 2.

in millibus Iuda: ex te egredietur qui sit dominator in Israel; et egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis.

9. **Specialia testimonia de Spiritu Sancto.** De Spiritu Sancto etiam expressa documenta in veteri Testamento habemus. In *Genesi* enim legitur ¹: *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* Et *David* dicit ²: *Quo ibo a Spiritu tuo?* Et in libro *Sapientiae* dicitur ³: *Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum: benignus est enim spiritus sapientiae.* *Isaias* quoque ait ⁴: *Spiritus Domini super me* etc.

Cap. 5 (8).

10 **1. De testimoniis novi Testamenti.** Nunc post testimonia veteris Testamenti de fide sanctae trinitatis et unitatis, ad novi Testamenti auctoritates accedamus, ut *in medio duum animalium* ⁵ cognoscatur veritas; et *forcipe de altari* sumatur *calculus* ⁶, quo tangantur ora fidelium.

2. *Dominus* itaque *Christus* unitatem divinae essentiae ac personarum trinitatem aperte insinuat, dicens *Apostolis* ⁷: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* « *In nomine* utique ait, ut ait *Ambrosius* in I libro *De Trinitate*, non in nominibus », ut unitas essentiae ostendatur; per nomina tria quae supposuit, tres esse personas declaravit. — « Ipse etiam ait: *Ego et Pater unum sumus.* *Unum* dixit, ut
20 ait *Ambrosius* in eodem libro, ne fiat discretio potestatis, naturae; sed addidit *sumus*, ut Patrem Filiumque cognoscas, scilicet ut perfectus Pater Filium perfectum genuisse credatur, et quod Pater et Filius unum sint non confusione, sed unitate naturae ».

7 enim om. OP. 11 sanctae om. BCX. 15 Ite] docete add. OP. || omnes om. BC
LT. 20 libro om. LMNRWX. || potestatis] vel add. mg. O, et add. N²V. 21 sed]
et LMNRWX.

¹ Gen. 1, 2. ² Ps. 138, 7. ³ Sap. 1, 5-6. ⁴ Isai. 61, 1. ⁵ Resp. Habac. 3, 2; in Vulgata: *In medio annorum notum facies*; iuxta August., *De civitate Dei*, XVIII, c. 32: « *In medio duorum animalium cognosceris*: quid est, nisi aut in medio duorum Testamentorum » etc. (PL 41, 588; CSEL 40-II, 312; CCL 48, 623). ⁶ Resp. Isai. 6, 6; *Glossa ordinaria* in h. l.: « *Calculus*, id est caritas; quem *forcipe*, id est doctrina duorum Testamentorum » (apud Lyranum, IV, 17a). ⁷ Matth. 28, 19; in Vulgata: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc. — Sequitur *Ambrosius*, *De fide*, I, c. 1, nn. 8-9: « *Ite, baptizate gentes*, etc. *In nomine* utique, non in nominibus. Ipse etiam dicit: *Ego et*

Cap. 5. Hic *Magister* relinquit *Abaelardum*, qui ita procedit: « Nunc autem post testimonia prophetarum de fide sanctae Trinitatis, libet etiam testimonia philosophorum supponere » (*Theol. « Scholarium »*, I, 15; PL 178, 1004 D); et se dirigit ad ipsum sacrum textum necnon et (in num. 2) ad *Hugonem*, *De sacram.*, II, 1, 4 (PL 176, 379 D), et etiam (in num. 4) ad suam *Glossam* in Rom. 11, 36, ut illic in notis indicatur.

3. Ioannes quoque in Epistola canonica ait ¹: *Tres sunt qui testimonium perhibent in caelo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus; et hi tres unum sunt*. Ipse etiam in initio Evangelii sui ait ²: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; ubi aperte ostendit Filium semper et aeternaliter fuisse apud Patrem ut alium apud alium. 5

4. Apostolus quoque aperte Trinitatem distinguit dicens ³: *Misit Spiritum Filii sui in corda nostra*; et alibi ⁴: *Si Spiritus eius qui suscitavit Iesum habitat in vobis* etc. — Item alibi trinitatem atque unitatem evidentissime commendat dicens ⁵: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria*. « *Ex ipso* ait, ut Augustinus in libro *De Trinitate* 10 dicit ⁶, propter Patrem; *per ipsum* dicit propter Filium; *in ipso* propter Spiritum Sanctum. Per hoc vero quod non ait *ex ipsis, per ipsos et in ipsis*, nec ait *ipsis gloria*, sed *ipsi*, insinuavit hanc trinitatem unum Dominum Deum esse ».

5. Sed quia singulae pene syllabae novi Testamenti hanc ineffabilem unitatis atque trinitatis veritatem concorditer insinuant, inductioni testimoniorum super hac re supersedeamus, et rationibus congruisque similitudinibus ⁷ ita esse, prout infirmitas nostra valet, ostendamus. 15

DISTINCTIO III

Cap. 1 (9).

20

1. **Incipit ostendere quomodo per creata potuit cognosci Creator.** Apostolus namque ait ⁸ quod *invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae*

² et ¹ om. BCMTWX. ⁸ vobis] nobis LNW. ¹⁵ ineffabilem] ineffabilis BCLNR VWX. ²¹ potuit] potuerit NRTV.

Pater unus sumus (Ioan. 10, 30); *unum* dixit, ne fiat discretio potestatis et naturae; *sumus* addidit, ut Patrem Filiumque cognoscas, quod perfectus Pater perfectum Filium genuisse credatur, et Pater et Filius unum sint, non confusione personae, sed unitate naturae » (PL 16 [1845], 531 A; CSEL 78, 7). ¹ I Ioan. 5, 7. ² Ioan. 1, 1. ³ Gal. 4, 6. ⁴ Rom. 8, 11. ⁵ Rom. 11, 36. ⁶ Lib. I, c. 6, n. 12 (PL 42, 827; CCL 50, 41), tantum ex parte et quoad sensum; sed omnia verbotenus in *Glossa* ipsius Lombardi in h. l. (PL 191, 1493 C). ⁷ Vide supra, c. 3 (p. 63). ⁸ Rom. 1, 20; *Glossa ordin.* in h. l.: « *A creatura*: ab homine per excellentiam, quia excellit inter alias creaturas; vel propter convenientiam quam habet cum omnibus creaturis » (apud Lyranum, VI, 5b); repetitur in *Glossa* Lombardi in h. l. (PL 191, 1327 B).

Cap. 1. Fons principalis: num. 1-6: *Glossa* Lombardi in Rom. 1, 19-20 (PL 191, 1326 C-1327 A); num. 7-8: eadem *Glossa* in Rom. 11, 36 (PL 191, 1493 C-1494 A, 1495 C); num. 9: ibid. in 1, 20 (1328 D-1329 A). Cf. etiam Abaelardus, *Theologia Scholarium*, I, 15 (PL 178, 1004 D-1006 D); et A. M. Landgraf, *Zur Lehre von der Gotteserkenntnis in der Früh-scholastik*, in *The New Scholasticism* 4 (1930) 261-288.

facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius et divinitas. Per *creaturam mundi* intelligitur homo, « propter excellentiam qua excellit inter alias creaturas, vel propter convenientiam quam habet cum omni creatura ». Homo ergo *invisibilia Dei* intellectu mentis conspiciere potuit, 5 vel etiam conspexit; *per ea quae facta sunt*, id est per creaturas visibiles vel invisibiles. A duobus enim iuvabatur, scilicet a natura, quae rationalis erat; et ab operibus a Deo factis ut manifestaretur homini veritas. Ideo Apostolus dicit ¹ quia *Deus revelavit illis*, scilicet dum fecit opera in quibus artificis aliquatenus relucet indicium.

2. **Prima ratio vel modus qua potuit cognosci Deus** *. Nam, sicut ait 10 Ambrosius ², « ut Deus, qui natura invisibilis est, etiam a visibilibus posset sciri, opus fecit quod opificem visibilitate sui manifestavit, ut per certum incertum posset sciri, et ille Deus omnium esse crederetur, qui hoc fecit quod ab homine impossibile est fieri ». Potuerunt ergo cognoscere sive cognoverunt ultra omnem creaturam esse illum, qui ea fecit 15 quae nulla creaturarum facere vel destruere valet. Accedat quaecumque vis creatura et faciat tale caelum et talem terram, et dicam quia Deus est. Sed quia nulla creatura talia facere potest, constat supra omnem creaturam esse illum qui ea fecit; ac per hoc illum esse Deum humana 20 mens cognoscere potuit.

3. **Secunda ratio qua potuit cognosci vel modus quo noverunt.** Alio etiam modo Dei veritatem ductu rationis cognoscere potuerunt vel etiam cognoverunt. Ut enim Augustinus ait in libro *De civitate Dei* ³, « viderunt summi philosophi nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta 25 corpora transcenderunt quaerentes Deum. Viderunt etiam quidquid mutabile est non esse summum Deum omniumque principium, et ideo omnem animam mutabilesque spiritus transcenderunt. Deinde viderunt omne quod mutabile est non posse esse nisi ab illo qui incommutabiliter et simpliciter est. Intellexerunt igitur eum et omnia ista fecisse et a nullo 30 fieri potuisse ».

4. **Tertia ratio vel modus.** « Consideraverunt etiam quidquid est in substantiis vel corpus esse vel spiritum, meliusque aliquid spiritum esse quam corpus, sed longe meliorem qui spiritum fecit et corpus ».